
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
COMUNA VĂDASTRA 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
 
Referitor la: 
       Modificarea Hotărârii Consiliului Local Vădastra nr. 35 din 28.09.2018 privind  

             înființarea serviciului de utilități publice 

              Având în vedere:  
 - referatul de aprobare al primarului comunei Vădastra nr. 3126/31.10.2019; 
- Raportul de specialitate, întocmit de către secretarul  general al comunei 
nr.3140/04.11.2019; 
- prevederile HCL nr. 35/ 28.09.2019 privind înființarea serviciului de utilități publice; 
-prevederile art. 2 alin.(1)din Legea nr. 241/2006, a serviciului de alimentare cu apă și de 
canalizare, republicată ; 
- prevederile art.1 alin (4) lit. h), din Legea 51/ 2006, a serviciilor comunitare de utilitati 
publice, republicata cu modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile art. 42 alin.(1) din Legea nr. 53/2003 – Codul Muncii, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare ; 
- prevederile art.7 din Legea nr. 52/2003, republicată, privind transparența decizională în 
administrația publică ; 
- rapoartele de avizare, ale comisiilor de specialitate:1,2 si 3; 
- prevederile art. 129 alin (2) lit d), alin (7) lit s)  din OUG nr. 57/ 2019 pentru aprobarea 
Codului Administrativ; 
          În temeiul art.196 alin (1) lit a) si art 198 alin (1) din OUG nr. 57/ 2019 pentru 
aprobarea Codului Administrativ: 

HOTARAȘTE: 
 

             Art.1. Se aproba modificarea Hotărârii Consiliului Local Vădastra nr. 35 din 
28.09.2018 privind  înființarea serviciului de utilități publice, dupa cum urmeaza: 
        Articolul 6 se modifica si va avea urmatorul cuprins: Se numeste, pana la organizarea 
concursului de ocupare a functiei de sef serviciu, in functia de sef serviciu domnul Penescu 
Paul Adrian, referent IA din aparatul de specialitate al primarului comunei Vădastra. 
            Art.2.Celelalte prevederi ale HCL nr. 35/ 28.09.2019 raman  neschimbate. 
            Art.3. Prezenta hotărâre se comunică: 
                           - Instituției Prefectului Județului Olt ; 
                           - Primarului comunei Vădastra ; 
                           - A.N.R.S.C.  
                           - Compartimentelor de specialitate interesate ; 
                           - Persoanelor interesate ; 
 
         PREȘEDINTE DE SEDINTA  ,                                                                                                                  CONTRASEMNEAZA,                                                                                

             CONSILIER,                                                                                                                                    SECRETAR GENERAL, 
           ONCICA GEORGETA                                                                                                                         STRAINU ALINA VALERICA 
  

 

Nr. 40 din 29.11.2019 
 


